SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 03/2018. Ao décimo terceiro dia do mês de junho de 2018, no Auditório da EE da FURG, reuniu-se o

Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do

Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr.

Paulo Roberto de Freitas Teixeira, Prof. Dr. Wiliam Correa Marques e o Eng. Phelype Haron Oleinik

(representante discente). Iniciada a reunião, o Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1)

Aprovação da ata referente à Reunião 02/2018: o Prof. Liércio apresentou a ata, que foi aprovada por

unanimidade. 2) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa da aluna Miriam Zanol Remde,

orientada pelo Prof. Dr. Waldir Pinto: o Prof. Liércio apresentou a solicitação, explicando a necessidade

da realização da defesa no ano de 2018. Os 5 meses de prorrogação solicitados foram concedidos por

unanimidade, ou seja, a defesa deverá ocorrer até dezembro de 2018. Além disso, como ocorreu uma

mudança de tema de pesquisa, ficou definido que até agosto de 2018 a aluna deverá realizar uma nova

defesa de Projeto de Dissertação. 3) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa da aluna Emanuele

Ambrosi orientada pelo Prof. Dr. Lauro Calliari: o Prof. Liércio apresentou a solicitação, sendo aprovada

a prorrogação de 1 mês por unanimidade. Portanto a defesa deverá ocorrer até agosto de 2018. 4)

Definição da nota necessária para aprovação no teste de proficiência em língua inglesa e prazo de

validade do mesmo: o Prof. Liércio reapresentou a proposta de pontuação mínima para os exames TOEFL

ITP, TOEFL IBT, IELTS, Cabridge PET/CAE/CPE e Proficiência em IES públicas ou privadas, baseada em

recomendações feitas pela PROPESP. Respectivamente, as pontuações mínimas propostas são: 461, 50,

4, C e 70%. A proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Além disso, ficou decidido

que o teste de proficiência é válido mesmo que tenha sido feito antes do ingresso do aluno no PPGEO. 5)

Edital para ingresso discente no segundo semestre de 2018: o Prof. Liércio apresentou o Edital,

informando que o mesmo foi aprovado em reunião do Conselho da EE. Porém, foi indicado pelo Conselho

da EE que fosse incluída no Edital a solicitação de um Histórico Escolar complementar, no caso de

candidatos que apresentem aproveitamento de disciplinas em seu Histórico Escolar. Essa solicitação foi

atendida e incluída no Edital. 6) Disciplinas ofertadas para o segundo semestre de 2018: o Prof. Liércio

apresentou a relação de disciplinas ofertadas para o segundo semestre de 2018, indicando os horários e os

docentes responsáveis por cada disciplina. A oferta de disciplinas foi aprovada por unanimidade. 7) Novo

modelo para elaboração de dissertações: o Acadêmico Phelype apresentou o novo modelo para

elaboração de dissertações que foi desenvolvido no software Latex. O novo modelo (template) foi aprovado

por unanimidade, porém ficou decidido que uma versão no software Word deverá ser elaborada também. 8)

MCSul/SEMENGO 2018: o Prof. Liércio informou que o projeto 8º MCSul / VIII SEMENGO foi aprovado no

Conselho da EE. Atualmente está sendo submetido o projeto para a FAPERGS, solicitando recursos

financeiros. O Prof. Elizaldo informou que é praticamente certo o patrocínio da Nortek. 9) Assuntos Gerais:

o Prof. Liércio informou que a aluna Carolina Martins Nogueira está em RED desde o dia 07/06/2018,

durante um período de 60 dias. Ao fim desse período a mesma deverá defender seu projeto de dissertação.

Após, o Prof. Liércio informou que desde 08/06/2018 o TAE Fábio Iriart não trabalha mais na Secretaria. Em

substituição ao Fábio, dentro de aproximadamente 15 dias o TAE Lucas iniciará suas atividades na

Secretaria. Por fim o Prof. Liércio informou que 4 defesas já foram realizadas em 2018 (Bruno da Fontoura,

Rafael Gonçalves, Lucas Gaspar e Morgana Drieli). Outras 9 defesas estão previstas (Andrei Santos, Filipe

Finato, Gabriel Lima, Bruno Lopes, Emanueli Ambrosi, Matheus de Freitas, Marcelo do Amaral, Miriam

Remde e Vanessa Machado). Com isso, em 2018, serão 13 defesas. Nada mais havendo a tratar foi

encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do

PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)